
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2012

administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 013/2012-
ASI/SUSIPE, de 17.01.12, referente à liberação de entrada de 
visita na Central de Triagem Metropolitana II, sem o devido 
cadastramento, supostamente envolvendo os servidores 
ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR e RÚMEL YARE DIAS 
MARTINE, fato ocorrido no dia 15.01.12;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347444

PORTARIA Nº 063/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 153/2012-
CTM II, de 16.02.12, referente à apreensão de 04(quatro) 
celulares, sendo 01 Motorola, 01 Siemens e 02 LG, no armário do 
Agente Penitenciário ALAILSON DA SILVA SERRÃO, por ocasião 
de inspeção rotineira no Alojamento dos servidores da Central de 
Triagem Metropolitana II, nos dias 15 e 16.02.12;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347437
PORTARIA Nº. 64/2012-CGP.SUSIPE               

BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2012.
O CORREGEDOR GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
I- Tornar sem feito a PORTARIA Nº . 004/2012-CGP/SUSIPE,  
de 09 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 32.074, de 
11/01/2012;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347479

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: escoltar interno para tratamento de saúde em 
Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896834/CIDINASILENE DE SOUSA SOARES (TEC. DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 
03/02/2012
54180748/LUCIANO DA COSTA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 

Diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 03/02/2012
54191024/MAURO JUNIOR BARRETO ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347483

PORTARIA: 356/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825539/FRANCISCA DENILDA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 8.5 Diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 03/02/2012
54183012/SUELIO COSTA BEZERRA (AGENTE PRISIONAL) / 8.5 
Diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347489

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Pacajá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825563/EULENICE BEZERRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
29/02/2012
5825326/WILLIAM COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347468

PORTARIA: 332/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
GEORGE HIROSHY ACÁSIO                 DIRETOR                  5738954
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347454

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 194/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/02/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUMA MUNIZ DE LIMA                       AGENTE PRISIONAL                   12/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347459

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 194/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/02/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SINAIMA SOUTO OLIVEIRA                AGENTE PRISIONAL                   12/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347462

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 194/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/02/2012
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARMANDO SILVA DA COSTA                      AGENTE PRISIONAL                   12/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347402

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 134/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

29 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, 
Matrícula Funcional n.º 326100, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)EAP, no período de 01/03/2012 
a 30/03/2012, referente ao triênio 24/02/2006 a 23/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 168/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) SEBASTIÃO SERRA DE SIQUEIRA PENA, 
Matrícula Funcional n.º 43460, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)CRASHM, no período de 
01/03/2012 a 29/04/2012, referente ao triênio 08/01/1998 a 
07/01/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 169/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CECILIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, Matrícula 
Funcional n.º 57201032, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRAMA, no período de 
01/03/2012 a 30/03/2012, referente ao triênio 07/07/2008 a 
06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 170/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CECÍLIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, Matrícula 
Funcional n.º 57201032, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRAMA, no período de 
02/05/2012 a 31/05/2012, referente ao triênio 07/07/2008 a 
06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 171/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) JOSÉ AMADEU LEITE CRUZ, Matrícula Funcional 
n.º 57211786, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 01/03/2012 
a 29/04/2012, referente ao triênio 22/01/2009 a 21/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 172/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA, Matrícula Funcional 
n.º 57201106, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 01/03/2012 
a 30/03/2012, referente ao triênio 05/08/2008 a 04/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 173/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA, Matrícula Funcional 
n.º 57201106, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 05/08/2008 a 04/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 174/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 ( TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ARMANDO ARAÚJO DE MENDONÇA, Matrícula 
Funcional n.º 3198286, ocupante do cargo de TÉC. EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, lotado(a) no(a)ACS, no período de 06/03/2012 
a 04/04/2012, referente ao triênio 16/05/2001 a 15/05/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


